
GC 26 / 2024

COMUNE DI SELVINO             
Provincia di Bergamo                    

COPIA

DELIBERAZIONE N. 26

In data 21/03/2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI 
ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di  Marzo alle ore 12:05
con modalità videoconferenza che consentiva l'accertamento dell'esatta espressione di 
voto, ai sensi del "Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica del 
Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta", si è riunita la Giunta 
Comunale.

Intervengono i Signori

ACERBIS MAURIZIO REMO  Vice Sindaco Presente 

MAGONI VIRGINIA  Assessore Presente 

VITALI MARIO  Assessore Presente 

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Provvede alla redazione del presente verbale il Segretario, DOTT. ANDREA TIRABOSCHI

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MAURIZIO REMO 
ACERBIS, nella sua qualità di Vice Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno. 



GC 26 / 2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 ai sensi dell'art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi;

 a norma dell'art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, 
secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante 
atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione 
degli uffici;

ATTESO che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all'art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo 
regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente;

CONSIDERATO che il suddetto regolamento intende conseguire l'obiettivo di valorizzare 
l'impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l'attività dei dipendenti comunali;

PRESO ATTO che il medesimo art.45 succitato chiarisce che gli oneri relativi alle attività tecniche 
indicate nell'allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci 
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;

DATO ATTO altresì che la formulazione del già citato art.45 del D.Lgs.36/2023 ha eliminato 
qualunque riferimento alla necessità che i criteri di riparto degli incentivi siano previsti in sede di 
contrattazione decentrata integrativa del personale, come invece prescritto dall'art.113 del 
D.Lgs.50/2016, rinviando esclusivamente agli ordinamenti delle singole stazioni appaltanti;

CONSIDERATO CHE:

 Con parere 2393 del 26.02.2024 il MIT ha ribadito la necessità di adottare “un atto di tipo 
generale” al fine di individuare i criteri di riparto che debbano essere orientati al principio di 
risultato;

 Con parere 225928 del 12.09.2023 la Ragioneria Generale dello stato, pur evidenziando che 
gli incentivi tecnici non soggiacciono ai limiti previsti per il trattamento accessorio per i 
dipendenti e pur non essendo oggetto di contrattazione integrativa, devono essere ricompresi 
nel fondo delle risorse decentrate, ai sensi dell'art. 67 comma 3 lettera c del CCNL;

DATO ATTO della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 
il quale prevede che è “di competenza della Giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi”;

RITENUTO pertanto di dover approvare un nuovo regolamento per l'attribuzione degli incentivi per 
lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi 
e forniture, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento alle 
procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023;

CONSIDERATI i pareri favorevoli che attestano la regolarità e la correttezza dell'azione 



GC 26 / 2024

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147  bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE, il nuovo regolamento per l'attribuzione degli incentivi per lo svolgimento 
di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture, il 
cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, di cui 
all'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023”;

2. DI DARE ATTO CHE il presente regolamento sostituisce quello precedente con riferimento 
alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023;

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Dirigenti, alle Organizzazioni Sindacali e 
alla R.S.U., per opportuna conoscenza;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sull'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente



GC 26 / 2024

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 
21/03/2024 

espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.D.Lgs.267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto ANDREA TIRABOSCHI in qualità di Responsabile TECNICO - AREA AFFARI 
GENERALI esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto esprime parere  
FAVOREVOLE per quanto di competenza ed in linea tecnica all'adozione dell'atto di cui 
sopra.

SELVINO, 21/03/2024
Il Responsabile TECNICO - AREA 

AFFARI GENERALI
DOTT ANDREA TIRABOSCHI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto DOTT.SSA BELFIORE ARIANNA in qualità di Responsabile dell'AREA 
FINANZIARIA esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativa alla 
deliberazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 49 del T.U.D.Lgs. 267/2000.

SELVINO, 21/03/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

DOTT.SSA BELFIORE ARIANNA



GC 26 / 2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale
MAURIZIO REMO ACERBIS  DOTT. ANDREA TIRABOSCHI

________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 
D.Lgs. 267/2000.

Contestualmente viene data comunicazione ai capigruppo consiliari si sensi dell'art. 125 del T.U. D.Lgs. 
267/2000.

La deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
 DOTT. ANDREA TIRABOSCHI

______________________________________________________________________________________
Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

Il Segretario Comunale
 DOTT. ANDREA TIRABOSCHI

                 
               
                                                         


